CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de visita ao

Ginásio Experimental Olímpico –

GEO, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de visita dos deputados

membros desta Comissão ao Ginásio Experimental Olímpico – GEO, na cidade do Rio de

Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

O Ginásio Experimental Olímpico – GEO – é uma escola de tempo integral

da rede pública municipal do Rio de Janeiro, que integra a formação acadêmica e

esportiva, visando formar o aluno, o atleta e o cidadão.

A Comissão do Esporte, em Missão Oficial à Austrália, conheceu um modelo

de ensino que também tem bastante foco na prática desportiva. Neste sentido, entende-

se de grande valia também conhecer um modelo brasileiro que dá ênfase ao esporte na

vida do aluno.

Sala das comissões,              de novembro de 2016.

Deputado Evandro Roman

PSD/PR